最高裁秘書第3839号

令和3年12月24日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 I
』

苦情の申出に係る諮問について（通知）

11月8日付けで最高裁判所が下記の司法行政文書を不開示としたことに対する

苦情の申出について，本日情報公開・個人情報保護審査委員会に諮問しましたの

で，通知します。

記

開示の申出があった司法行政文書の名称等

裁判所庁舎の入り口等に開廷表を備え付けるべきことを定めた文書（現在有効な

もの）

(担当）秘書課文書開示第二係電話03 （3264） 5652

最高裁秘書第4050号

令和4年1月5日

山中理司様

情報公開・個人情報保護審査委員会

委員長高橋 滋

諮問番号等について（通知）

司法行政文書の開示に係る苦情の申出について，諮問を下記のとおり受けたので，

通知します。

記

1 苦情の申出に係る司法行政文書の名称等

裁判所庁舎の入り口等に開廷表を備え付けるべきことを定めた文書（現在有効

なもの）

2 苦情の申出がされた日

令和3年11月24日

3 諮問番号等

(1)諮問番号

令和3年度（最情）諮問第44号

（2） 諮問日

令和3年12月24日

(担当）秘書課文書開示第一係電話03 （3264） 8330 （直通）

最高裁秘書第4051号

令和4年1月5日

山中理司様

情報公開・個人情報保護審査委員会

委員長高橋 滋

理由説明書の写しについて（送付）

下記の諮問について，最高裁判所から当委員会に提出された理由説明書の写しを

別添のとおり送付します。

記

諮問番号令和3年度（最情）諮問第44号

1

◎

(担当）秘書課文書開示第一係 電話03 （3264） 8330（直通）

令和3年12月24日

情報公開・個人情報保護審査委員会御中

』
Ａ
Ｊ
Ｊ

最高裁判所事務総長中村仏
』

理由説明書

苦情申出人は,最高裁判所がした不開示の判断に対し,文書が本当に存在しない

かどうか不明である旨主張しているが，下記のとおり当該判断は相当であると考え

る。

記

1 開示申出の内容

裁判所庁舎の入り口等に開廷表を備え付けるべきこどを定めた文書（現在有効

なもの）

2原判断機関としての最高裁判所の判断内容

最高裁判所は， 1の開示の申出に対し， 11月8日付けで不開示の判断（以下

「原判断」 という。 ）を行った。

3最高裁判所の考え方及びその理由

本件開示申出に係る文書を「裁判所庁舎の入り口及び法廷前等に開廷表を備え

付けるべき根拠について記載した文書」 と整理し，本件開示申出に係る文書を保

有している可能性がある部署において対象文書を探索したが，該当文書は存在し
ロ

なかった。

この点， 「開廷表を備え付けるべき」 とした規定は存在しておらず，そもそも

開廷表を設置している理由が，来庁者の便宜を図るために，裁判の公開原則の趣

旨に沿って，事件番号や事件名等，事件の特定に必要な情報を提供しているもの

であることに鑑みると，本件開示申出に係る文書を作成又は取得していないこと

（

一４
６
０ 1ｉ

心
剥
も
‘
ｒ
Ｉ
ブ
則
０
．
畠
・

小

哩

岾

が

臥

す

ｋ

１

〃

‐
？
△
‐
浦
偽
り
・
に
↓

・
守
晶
１
膨
晶
岨
隅
品
小
部
，
Ｊ
‐
；
昭
１
ｍ
師
に
，

・
し
↓
陽
。
．
ｒ

ｆ
ｒ
，
ｆ
恥
１
１
八
１
３
Ｔ
ｐ
ｒ
Ｌ
ム
Ｔ
や
ｒ
も

I
1

Ｐ
１
ｐ
Ｉ
も
。
？
。
‐
ｊ
ｑ
２
。
凸
邑
ｐ
Ｔ
Ｌ
Ｂ
Ｆ
●
グ
。
ｐ
ｂ
Ｉ
ｐ
６
ｏ
Ｂ
１
４
ｌ
９
ｒ
ｊ
Ｌ
Ｐ
ｂ
り
‐
ｂ
‐
ｂ
■
ｂ
０
Ｌ
Ｄ
ｄ
ｆ
０
ｌ
ｌ
０

△
ｆ
１
４
？
十
八
Ｐ
ｑ
９
Ⅱ
＄
１
６

ｗ
、
１
１
Ｆ
Ｎ
，
０
Ⅷ

Ｉ
や
み
，
Ｊ
Ｉ
４
ｌ
Ⅲ
小
か
ｒ
肺
Ｉ
伽
叩
伽
眺
叩
‐
糾
腓
ト
ト
Ⅵ
帆
’
山
Ⅷ
‘
Ｊ
昨
日
ｊ
０
Ｊ
執
訓
払
い
ザ
似
．
、
佃
壯
恥
１
も
．
り
１
９

７
９
■
．
刀
写
Ｇ

口
ご
‐
↓
１

ｔ
〃
”
ｆ
″
０
４
１
や
ゴ
ー
■
・
４
も
ｌ
↓
●
↓

Ｄ
ｆ
Ｉ
ｒ

ｑ
口
Ｊ
Ｄ
４
４

Ｐ

！

が不合理どは言えない6' i ･ !

‘よっで,"原判断は相当である｡ 1＝

5

[

、

４
戸

7
0

狼
』 ▽

、

p 夕I

！

『 ｆ
Ｉ
Ｊ
Ｉ
砂

（

1 ｉ

」

‘ ．｝

、

~

1

1

4ｹ

ノ ・／

f q

／

命
マ
ー《

ｂ
ｊ
ｇ
６
６

０

●

●

■

、

ｂ
‐
仏
．
ｑ
◇
・
弾
酌
口
母
、
断
“
く
り
０
り
．
Ⅷ
呼
・
。
今
、
。
，
ｄ
ｔ
ｆ
０

型
卸
干
。
り
ゆ

い
上
凸
。
．
・
排
ｌ
心
．
硬
’
Ⅲ
Ｉ
‘
即
■
小
ｌ
ｒ
軸
冊
仇
．
ｕ
肌
艸
＃
㈹
‐
小
‐
般
乢
“
岬
瞬
心
‐
申
で
０

０
皿
２
Ｊ
・
岬
、
岾

ヅ
Ｐ
’
心

＆
§
△
Ｉ
ｆ
ｆ
Ｊ
，
峪
ｊ
《
‐
ｆ
６
６
Ｄ
Ｊ
ｉ
Ｂ
４
⑪
ロ
牙
０
も
佃
Ｊ
口
甲
〃

I

I

１
６
？
ｌ
抄
、
ｒ
■
ｑ
ｆ
０
０
ｐ
Ⅱ
Ｉ
ｆ
９
９
Ｑ
Ｐ
Ｊ
４
■
■
４
０
日
９
０
Ｊ

ト

〆

零
凸

型、７も・
叩
伊
．
ｆ
‐
寺
〆
乢

ｒ

９

８

。

や

ｎ

‘
今
い
１
い
ぃ
印
か
Ｉ
び
り
齢
’
十
肝
い
い
肌
零
部
恥
列
０
．
ｑ
が
．
ト
ト
叫
小
が
ｂ
●

。
４
今
・
叱
凸
グ
。
。
◇
少
０
．
Ｊ
〆
Ｉ

｝

一
．
Ｌ
０
語
い
か
い
小
皿
い
い
腓
叫
叫
加
い
，
◆

、
■
抑
、

､

《
ｄ
ｌ

1

､

（
f

Q

L

Ｐ
１
ｏ
ｂ
Ｉ
〃
。
、
‐
、
。
。
↑
，
‐
，
，
。
、
↑
◆
写

：

、

、

副

二

。

甲

、